

**Protokół Nr XXXIV /2008  
z sesji Rady Miasta Ostrołęki  
12 sierpnia 2008 rok**

Sesja odbyła się w sali konferencyjnej Urzędu Miasta w Ostrołęce przy Placu Bema 1 w dniu 12 sierpnia 2008 r.

**Na sesji w dniu 12 sierpnia 2008 roku podjęto następujące uchwały:**

- **Uchwała Nr 244/XXXIV/2008 z dnia 12 sierpnia 2008 roku** Rady Miasta Ostrołęki w sprawie zmian w budżecie miasta Ostrołęki na 2008 rok
- **Uchwała Nr 245/XXXIV/2008 z dnia 12 sierpnia 2008 roku** Rady Miasta Ostrołęki w sprawie stwierdzenia wygaśnięcia mandatu radnego,

**Radni nieobecni na XXXIV Sesji Rady Miasta Ostrołęki:** Marek Gogulski, Sławomir Kot, Maciej Kleczkowski, Ryszard Sidorzak, Tadeusz Kaczyński, Magdalena Jaworowska.

**1. Otwarcie sesji, stwierdzenie prawomocności obrad.**

**Przewodniczący Rady Miasta Dariusz Maciak** - otworzył XXXIV sesję Rady Miasta. Powitał Prezydenta Miasta Janusza Kotowskiego, Wiceprezydenta Miasta Pawła Stańczyka, wszystkich zaproszonych gości, przedstawiciele prasy oraz Radnych. Stwierdził prawomocność obrad /lista obecności - załącznik do protokołu/.

**2. Wybór sekretarza obrad.**

**Przewodniczący Rady Miasta Dariusz Maciak** - na sekretarza obrad zaproponował Radnego Grzegorza Płochę, który poprosił żeby funkcję sekretarza sprawowała następna osoba z listy ze względu na złożoną przez niego rezygnację.. Przewodniczący Rady Miasta zaproponował radną Marię Rachowicz. Radna wyraziła zgodę.

Głosowanie:

Za - 14

Przeciw – 0

Wstrzymało się – 1

**3. Przedstawienie porządku obrad oraz jego zmiany.**

**Przewodniczący Rady Miasta Dariusz Maciak** - przedstawił porządek obrad sesji i zaproponował wprowadzenie pod obrady pkt 4a – rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie stwierdzenia wygaśnięcia mandatu radnego.

Głosowanie:

Za - 15

Przeciw – 0

Wstrzymało się – 0

Zmiana porządku obrad została przyjęta.

**Radny Adam Kurpiewski** – zaproponował wprowadzenie do porządku obrad pkt 4b – rozpatrzenie informacji Prezydenta w sprawie zakończenia kontroli NIK w OPEC oraz o postępkach w sprawie wyłonienia nabywcy tej firmy.

**Prezydent Miasta Janusz Kotowski** – powiedział, że jeżeli miałby to być pkt to wywołuje jego wielkie zdziwienie. Natomiast ma wszystkie pytania czy informacje w tej sprawie to w pkt – komunikaty i sprawy organizacyjne rady lub sprawy różne będzie można odpowiedzieć.

**Przewodniczący Rady Miasta Dariusz Maciak** – zapytał czy radny Adam Kurpiewski zgadza się na takie załatwienie sprawy.

**Radny Adam Kurpiewski** – poprosił o przegłosowanie jego wniosku.

**Przewodniczący Rady Miasta Dariusz Maciak** – ogłosił krótką przerwę celem konsultacji z radcą prawnym Januszem Kobylińskim wniosku radnego Adama Kurpiewskiego.

**Przewodniczący Rady Miasta Dariusz Maciak** – po rozmowie z radcą prawnym powiedział, że inicjatorem sesji jest Prezydent, więc każda wprowadzona zmiana musi być za jego zgodą a także wymaga bezwzględnej większości Rady Miasta Ostrołęki. W tej sprawie nie ma żadnych materiałów. Porozumieniem byłoby żeby Prezydent zreferował ten punkt w sprawach różnych bez zapytań, bo przecież zapytań nie ma.

**Prezydent Miasta Janusz Kotowski** – powiedział, że nie chciałby żeby poszło w eter, że Pan radny Adam Kurpiewski w swojej dociekliwości coś zgłasza a Prezydent się nie godzi na zamieszczenie tego w porządku obrad. Prezydent się zgadza tylko, jeżeli ktoś chce wprowadzić coś do porządku obrad to należałoby się zastanowić czy to może być wprowadzone. Projekty uchwał może proponować Prezydent, grupa radnych czy komisja a w jego przekonaniu nie ma takiej możliwości żeby porządek obrad był rozszerzony przez pomysł jednej osoby. Bo to wszystko o czym dzisiaj radny wspomniał to razem z Wiceprezydentem Pawłem Stańczykiem bardzo chętnie mogą to zreferować i zaproponować żeby to dla przykładu mogło być w sprawach różnych.

**Przewodniczący Rady Miasta Dariusz Maciak** – powiedział, że w związku z tym nie ma podstaw do głosowania wniosku o rozszerzenie porządku obrad bo i nie ma przedmiotu, to nie podda go pod głosowanie, ponieważ jest to wniosek nie merytoryczny.

**Radny Adam Kurpiewski** – powiedział, że materiałem jest protokół z przeprowadzonej kontroli NIK, który radni powinni dostać, bo z tego co sobie przypomina i ma to chyba na piśmie w odpowiedzi na jego interpelacje było napisane, że zostanie powiadomiony najszybciej jak się tylko da gdy zostanie zakończona kontrola a do dnia dzisiejszego nie ma tego protokołu a wie, że on już od kilkunastu dni prawdopodobnie jest w posiadaniu Pana Prezydenta. Mówił, że jego wniosek był wnioskiem klubu radnych. To nie było wprowadzenie projektu uchwały, tylko zapoznanie się z informacją. Wielokrotnie taki punkt był wprowadzany bez materiałów do porządku obrad celem zapoznania.

**Przewodniczący Rady Miasta Dariusz Maciak** – poprosił żeby odróżniać dwie sprawy. Ustalenie porządku zebrania i swoje sprawy na poziomie działania radnego z Urzędem Miasta czy z Prezydentem oraz korespondencja w tej sprawie. Po drugie nie ma podstaw żeby dać wiarę słowom radnego Adama Kurpiewskiego, że jest to wniosek radnych, chyba, że jest on na piśmie, bo dwóch radnych z Klubu jest nieobecnych. Wiec, jeśli ten wniosek radny ma na piśmie to poprosił żeby go przedstawił, a jeśli nie to wniosek uważa za nieistniejący. Jeśli radny ma jakieś zastrzeżenia, co do terminów otrzymywania różnych dokumentów to można się zwrócić z tym na piśmie do Prezydenta Miasta. Zapytał czy radny Adam Kurpiewski posiada na piśmie wniosek z podpisami członków klubu radnych PO.

**Radny Adam Kurpiewski** – powiedział, że posiada, ale jest podpisany tylko przez Przewodniczącego Klubu, więc zapewne zostanie odrzucony, bo nie ma podpisów reszty członków Klubu Radnych.

#### **4. Rozpatrzenie projektu uchwały Rady Miasta Ostrołęki w sprawie zmian w budżecie miasta Ostrołęki na 2008 rok,**

**Prezydent Miasta Janusz Kotowski** – przedstawił projekt uchwały. Powiedział, że w projekcie uchwały gdy chodzi o sprawy szkolne to w uzasadnienie wkraść się błąd. Nastąpiła zamiana kwot. Jest w nawiasie – SP 1 - 45 tys. zł. a SP. 10 – 10 tys. zł. Powinno być odwrotnie, więc te kwoty należy zamienić. Szkoły występowały już na początku wakacji o te kwoty żeby remonty zostały wykonane w okresie wakacyjnym. W SP 10 dokonał się remont dachu sali gimnastycznej i planowana jest poprawa nawierzchni więc źle by było jakby najpierw została odnowiona podłoga a potem odbyłoby się malowanie ścian czy inne remonty stąd taka prośba z tej szkoły. Są zmiany związane z ZSZ nr 1 gdzie jest 15 tys. zł. na

sprawy bieżące. Oraz jest prośba żeby miasto wsparło rozpoczynany remont małej sali gimnastycznej i tu jest 100 tys. zł. na ten rok a następne kwoty w przyszłym roku. Stan małej sali gimnastycznej jest taki, że bez poważnych nakładów zasadniczo się ćwiczyć nie da. Jeszcze są kwoty na ZSZ nr 4, dla Poradni Psychologicznej, żeby podstawowe remonty wykonać po kontroli sanepidu. Poważne sumy są również przeznaczone na budowę pełnowymiarowych boisk na ul. Witosza. Tutaj wcześniej w tej sprawie był również wniosek Komisji Sportu. Zostaje problem czy wykonawca jest w stanie te wszystkie parce w tym roku wykonać. Są deklaracje, że tak. Są dołożone pieniądze na budowę infrastruktury technicznej przy udziale mieszkańców – 500 tys. zł. Głównie ta kwota zabezpieczyłaby wykonanie w tym roku ul. Kasprowicza. Wiele lat mieszkańcy tej ulicy czekali na tą inwestycję. Prace były zaplanowane na dwa lata a teraz powinna być ta inwestycja zakończona jeszcze w tym roku. Są środki na budowę parkingu przy ulicy Szwedzkiej żeby jak najwięcej prac wykonać jeszcze w tym roku. Podobna jest sytuacja z termomodernizacją Gimnazjum nr 2, tu jest kwota 250 tys. zł. Są również pieniądze na Modernizację i Rozbudowę Systemu Ścieków a chodzi o to żeby przy prowadzonych już pracach dołączyć też sprawy związane z blokiem na ulicy Traugutta. Jest nowe zadanie pn. Budowa ulicy Granicznej. Można by w tym roku rozpocząć prace projektowe dzięki tym pieniądząm.

**Przewodniczący Rady Miasta Dariusz Maciak** – otworzył dyskusję w tym punkcie.

**Radny Lesław Chojnowski** – powiedział, że upominał się o pieniądze na remont małej sali gimnastycznej już od dłuższego czasu i podziękował Prezydentowi, że teraz te środki się znalazły. Ta sala już od dwóch lat czeka na poważny remont. Jest odpowiednia dokumentacja przygotowana. Są również wszelkie uzgodnienia, więc kwestia teraz tylko pieniędzy i potem realizacji.

**Radny Adam Kurpiewski** – zapytał o wydatki bieżące czyli 343 tys. zł. z przeznaczeniem na uzupełnienie wydatków związanych z remontem dróg gminnych.

**Prezydent Miasta Janusz Kotowski** – powiedział, że to są oczywiście w tej chwili zadania projektowane. Będą to chodniki między innymi na osiedlu Stare Miasto oraz Parkowe. Są to planowane zadania. Czy te 300 tys. pozwoli na wykonanie tych wszystkich zadań to się okaże przy rozstrzygnięciach przetargowych.

**Radny Dariusz Bralski** – powiedział, że nigdy w swoich wypowiedziach nie podważał potrzeb na innych osiedlach, chodzi o remonty ulic i chodniki. Mówił, że ulica Witosza jest jedną z najbardziej uczęszczanych ulic w mieście i sądzi, że w przyszłym roku należałoby rozważyć próbę szukania środków finansowych na remont tej ulicy i wreszcie ruszyć z pracami budowlanymi.

**Prezydent Miasta Janusz Kotowski** – powiedział, że to co mówi radny Dariusz Bralski jest oczywiście bardzo istotne również dla miasta. Inwestycja w ulicę Witosza jest tak ogromna, że niestety siłami własnymi nie za bardzo można tą inwestycję wykonać. Stąd przygotowany wniosek i oczekiwanie, że środki zewnętrzne pozwolą tą naprawę kluczową inwestycję drogową w przewidywalnym czasie rozpocząć i zakończyć. Koncepcja i projekt jest tej ulicy przygotowany. Jest to kluczowa inwestycja drogową, ale niestety obliczona na wiele milionów złotych i nie ma możliwości żeby w tej chwili wszystkie środki inwestycyjne zostały zaangażowane w budowę tej ulicy zostawiając wszystkie inne potrzeby i pomysły. W sierpniu dojdzie do spotkania z naszymi parlamentarzystami oraz radnymi województwa żeby pokazać co zostało już przygotowane i żeby każdy jeśli tylko może te wnioski wspierał a ulica Witosza jest tam mocno podkreślona.

**Radna Maria Rachowicz** – zapytała o ścieżki rowerowe, czyli jak jest planowane zapętlenie tych ścieżek żeby móc się z miasta wydostać.

**Prezydent Miasta Janusz Kotowski** – powiedział, że to jest oczywiste, że w projektach, które dzisiaj są tworzone ścieżki rowerowe są i muszą być uwzględnione a zwłaszcza przy takich ciągach jak ulica Witosza. Dzisiaj są zgłoszenia naprawy chodników przy ulicy Witosza

ale nie sposób teraz naprawiać kiedy niedługo może się rozpocząć wielka budowa gdzie te chodniki będą wymieniane.

**Radny Rafał Dymerski** – zapytał o ulicę Geodetów i czy jest przygotowywana dokumentacja na te zadanie.

**Wiceprezydent Miasta Paweł Stańczyk** – powiedział, że miasto jest aktualnie po ostatnim przetargu, jeśli chodzi o inwestycje wspólne. Tym ostatnim przetargiem była dość długo oczekiwana ulica Wesoła. Radni na jednej z poprzednich sesji zwiększyli budżet inwestycji wspólnych o 1 mln zł. a teraz o pół miliona. Stąd, jeśli okaże się, że z tych wszystkich przetargów, które zostały przeprowadzone będzie konieczność zwiększenia tych dotychczasowych środków to z tego 1 mln będzie oczywiście można skorzystać. Natomiast wszelkie inne inwestycje wspólne, które nie zostały przewidziane do realizacji w tym roku a są w planie ujęte jako warunkowo dopuszczone, spośród tych pozostałych środków będą rozpatrywane i wśród tych jest również ta wspomniana przez radnego Rafała Dymerskiego inwestycja.

**Dyrektor IFE Mieczysław Hendożko** – powiedział, że w rejonie tego osiedla są powołane dwa komitety mieszkańców. Jeden z komitetów wystąpił z wnioskiem o dofinansowanie inwestycji wspólnej na budowę oświetlenia ulicznego i taki przetarg odbył się. Dokumentacja jest wykonana i jest już wprowadzony wykonawca do realizacji. Ten sam komitet również ubiega się o dofinansowanie inwestycji wspólnej na budowę uliczek. W tym roku będzie przygotowywana dokumentacja techniczna. Drugi z komitetów, i pewnie Panu Dymarskiemu chodziło właśnie o ten komitet to jest taka paradoksalna sytuacja, że ten wał carski na tym odcinku od ulicy Goworowskiej w stronę nowego szpitala nie posiada jakiegokolwiek ulicy i nie ma go w planie szczegółowym zagospodarowania przestrzennego. Prowadzić inwestycję gdzie nie jest zaprojektowana w mieście taka ulica nie można. Osoby, które wybudowali się wzdłuż tego wału carskiego zgodnie z pozwoleniem na budowę, wjazdy do garażu i zjazdu mieli od strony tego osiedla. Natomiast w trakcie realizacji budowy domów wjazdy porobili od strony wału carskiego. Trzeba by było najpierw zrobić zmiany w planie zagospodarowania przestrzennego miasta i trzeba by było pokazać tam tą ulicę. Jeżeli nie będzie zmiany w planie to miasto nie może finansować inwestycji wspólnej. Więc to generalnie jest ten problem dotyczący tej inwestycji wspólnej.

**Radny Rafał Dymerski** – powiedział, że uważa, że jeżeli fizycznie coś istnieje to geodezyjnie należy wytyczyć drogę, czyli dokonać podziału tego terenu. Więc jeżeli w planie jest budownictwo mieszkaniowe to geodezyjnie trzeba ulicę wytyczyć.

**Prezydent Miasta Janusz Kotowski** – powiedział, że to jest temat istotny, ale ciężko go rozstrzygnąć teraz w dyskusji. Postęp pewien się dokonał, bo ten tzw. wał carski jest teraz własnością miasta a przez wiele lat była to własność kolei i sprawa była jeszcze bardziej skomplikowana. W tej chwili za długi, które kolej ma wobec miasta można w naturze pewne rzeczy odzyskiwać. Natomiast, co do rozstrzygnięcia sprawy to nie ma tutaj rozwiązań doskonałych. Natomiast muszą one być zgodne z prawem.

**Radny Adam Kurpiewski** – zapytał o 500 tys. zł. przeznaczone na budowę infrastruktury przy udziale mieszkańców. Czy chodzi tu o konkretną ulicę czy może będzie to rozdzielone na poszczególne nowe inwestycje. Zapytał również o budowę parkingu przy ulicy Szwedzkiej i o ulicę Korczaka, czy coś się w tej sprawie dzieje.

**Prezydent Miasta Janusz Kotowski** – powiedział, że gdy chodzi o 500 tys. na budowę infrastruktury technicznej przy udziale mieszkańców to zasadnicza sprawa to przyśpieszenie budowy ulicy Kasprowicza. Jest to ulica od wielu lat oczekiwana. Prace były zaplanowane na dwa lata, ale ponieważ wykonawca jest w stanie wykonać to w ciągu roku a miasto posiada wolne środki, więc stąd ta zmiana. Natomiast, gdy chodzi o parking przy ulicy Szwedzkiej to już w zeszłym roku w budżecie było takie zadanie. Jednak sprawy związane z planami zagospodarowania przestrzennego nie pozwoliły na wykonanie tego zadania w zeszłym roku

wiec w tym roku w budżecie zostało to zadanie wpisane i na dwa lata są prace rozłożone. Ponieważ jednak można w tym roku większa część prac wykonać a zwłaszcza te wszystkie roboty ziemne, więc stąd ta zmiana w budżecie. A gdy chodzi o ulicę Korczaka to temat nie jest nowy. Są prowadzone wszystkie prace przygotowawcze, ale rzeczą jest oczywistą, że bez środków zewnętrznych trudno byłoby taką wielką inwestycję wykonać. Bez wątpienia ta ulica Korczaka jest potrzebna i to zarówno gdyby patrzeć od strony ulicy Goworowskiej jak i z ulicy Sienkiewicza. Ta ulica sięga aż do Goworowskiej stąd zadanie jest wielkie i czekamy na możliwość pozyskania środków zewnętrznych.

**Przewodniczący Rady Miasta Dariusz Maciak** – powiedział, że ta sesja wakacyjna to dobry pomysł bo z wieloma remontami w szkołach będzie można zdążyć. Jeśli chodzi o 300 tys. związane z remontem dróg gminnych to jest to dla niego obraz tego jak dobry gospodarz postępuje na własnym terenie. Krótko mówiąc odpowiada na potrzeby mieszkańców i jak widzi chodniki, które są dobrze zrobione, bo i niepełnosprawni dzięki odpowiednim zjazdom mogą się poruszać to jest krok w dobrym kierunku w zmienianiu naszego miasta. Podziękował za 500 tys. na inwestycje wspólne, bo to dobry prognostyk na to, gdzie mieszkańcy dokonują wielu starań żeby zebrać się wspólnie, zawiązać komitet, wpłacić pieniądze jak również za pełnowymiarowe sztuczne boisko, które przyniesie wiele korzyści nie tylko lokalnym klubom sportowym piłki nożnej, ale także MOSiRowi pozwoli mieć już w tym roku dodatkowe dochody z funkcjonowania tego boiska.

**Przewodniczący Rady Miasta Dariusz Maciak** – poddał pod głosowanie projekt uchwały Rady Miasta Ostrołęki w sprawie zmian w budżecie miasta Ostrołęki na 2008 rok,

Głosowanie:

Za – 16

Przeciw – 0

Wstrzymało się – 0

Uchwała została podjęta.

#### **4a. Rozpatrzenie projektu uchwały Rady Miasta Ostrołęki w sprawie stwierdzenia wygaśnięcia mandatu radnego,**

**Radny Wiesław Stypiński** – przedstawił projekt uchwały dotyczący stwierdzenia wygaśnięcia mandatu radnego Grzegorza Płochy.

**Prezydent Miasta Janusz Kotowski** – powiedział, że na pewno wszyscy wiedzą z różnych informacji prasowych, że Prezydent zaproponował Panu Grzegorzowi współpracę by zechciał podjąć obowiązki wiceprezydenta miasta. Ma świadomość, że zaprasza go na dość niepewny grunt, bo Pan Grzegorz ma stabilną pracę i jest bardzo dobrze w tej pracy oceniany. Ośrodek którym kieruje jest zarządzany w sposób bardzo dobry i profesjonalny i byłaby to praca na lata. Natomiast zaproponował Panu Grzegorzowi współpracę z tą świadomością, że najprawdopodobniej będzie to na dwa lata. Sytuacja w Ostrołęce już taka jest, że różne są style sprawowania funkcji Prezydenta, ale co cztery lata raczej mieszkańcy szukają zmian. Wie, do kogo tą propozycję skierował i wie, że Pan Grzegorz Płocha jest osobą wyjątkowo odpowiedzialną i z wielką radością przyjął to, że zechciał tutaj dla samorządu pracować. Podziękował za podjęcie takiej decyzji.

**Radna Maria Rachowicz** – powiedziała, że miło, iż Prezydent cieszy się, ale oni jako członkowie koalicyjnego Klubu PiS cieszą się trochę mniej, ponieważ tracą bardzo solidnego kolegę do współpracy w klubie i organizatora pracy klubowej. Ma nadzieję, że ta zamiana będzie bardzo dobrze służyła miastu i ona jest przekonana, że jego solidna praca będzie temu miastu służyła z nieco innej perspektywy niż teraz.

**Przewodniczący Rady Miasta Dariusz Maciak** – w imieniu Rady Miasta Ostrołęki podziwiał Prezydentowi za ten wybór, bo to jest dowód na to, że to jest dobre grono, środowisko dobrych fachowców.

**Przewodniczący Rady Miasta Dariusz Maciak** – poddał pod głosowanie projekt uchwały Rady Miasta Ostrołęki w sprawie stwierdzenia wygaśnięcia mandatu radnego,

Głosowanie:

Za – 16

Przeciw – 0

Wstrzymało się – 1

Uchwała została podjęta.

**Radny Grzegorz Płocha** – wygłosił oświadczenie dotyczące jego rezygnacji z mandatu radnego miasta Ostrołęki /załącznik do protokołu/.

#### **5. Informacja o złożonych interpelacjach i odpowiedziach udzielonych przez Prezydenta Miasta,**

**Przewodniczący Rady Miasta Dariusz Maciak** – przeczytał złożone przez radnych interpelacje oraz odpowiedzi udzielne przez Prezydenta Miasta.

#### **6. Oświadczenia radnych,**

**Przewodniczący Rady Miasta Dariusz Maciak** – otworzył dyskusję w tym punkcie.

Głosów w dyskusji nie było.

#### **7. Komunikaty i sprawy organizacyjne Rady Miasta Ostrołęki,**

**Przewodniczący Rady Miasta Dariusz Maciak** – otworzył dyskusję w tym punkcie.

**Przewodniczący Rady Osiedla Łazek Wojciech Parzychowski** – zaprosił wszystkich na festyn osiedlowy, który odbędzie się we wrześniu w Karczmie Ostoja.

**Przewodniczący Rady Miasta Dariusz Maciak** – poinformował radnych o pismach, zaproszeniach, które wpłynęły do Biura Rady Miasta /załącznik do protokołu/.

**Radna Maria Rachowicz** – poinformowała, że 18 sierpnia o godz. 17.00 w Muzeum Kultury Kurpiowskiej odbędzie się spotkanie na temat dylematów i różnych problemów związanych z zaangażowaniem się w życie publiczne.

**Radny Wiesław Stypiński** – zaprosił po sesji koalicyjny klub radnych PiS na spotkanie.

#### **8. Sprawy różne,**

**Prezydent Miasta Janusz Kotowski** – powiedział, że dostał od Pana Pośta A. Czartoryskiego prośbę do samorządu żeby wobec dramatu narodu gruzińskiego rozważyć podjęcie inicjatywy współpracy, konkretnej pomocy jakiemuś wskazanemu przez Ambasadę Gruzijną miastu. On ma świadomość, że zadania samorządu są zupełnie inne. Że trzeba się koncentrować na prowadzeniu szkół, na zapewnieniu godnego życia na co dzień mieszkańcom naszego miasta. Ale wszyscy jesteśmy świadkami tego, co się dzieje i nie da się być obojętnym wobec sytuacji na Kaukazie gdzie dokonuje się agresja wielkiego mocarstwa Rosji na mały naród gruziński. Dlatego chciałby idąc za głosem pośta Arkadiusza Czartoryskiego zwrócić się do Rady o zgodę na to żeby Prezydent mógł wystąpić do Ambasady Gruzijnkiej o wskazanie takiego samorządu z którym można by współpracować. Oczywiście współpraca nie jako chwilowy poryw serca a w sposób długofalowy wesprzeć jakąś wspólnotę samorządową np. zapraszając młodzież czy dzieci na jakiś spokojny pobyt w naszym mieście.

**Radny Rafał Dymerski** – powiedział, że oczywiście jest za taką inicjatywą, ale mógłby jeszcze parlament RP się włączyć i też pomóc w tej sprawie.

**Przewodniczący Rady Miasta Dariusz Maciak** – poddał pod głosowanie wniosek Prezydenta w sprawie podjęcia współpracy z jakimś miastem w Gruzji w uzgodnieniu z Ambasadą Gruzji w Polsce,

Głosowanie:

Za – 15

Przeciw – 0

Wstrzymało się – 0

Wniosek uzyskał akceptację Rady Miasta.

Radny Krzysztof Czartoryski był nieobecny podczas głosowania.

**Prezydent Miasta Janusz Kotowski** – poinformował, że 17 sierpnia gościć w mieście będzie Radio Zet. Podkreślił, że samorząd włączył się w organizację koncertów, czyli tego dnia wystąpią: Łukasz Zagrobelny, Łzy oraz T.Love. Wcześniej, bo 15 sierpnia w kościele Zbawiciela Świata o godz. 10.00 odbędzie się msza św. związana ze świętem 15 sierpnia. Wreszcie pod koniec sierpnia organizowane jest spotkanie, przed decyzjami, które zapadną już nie w naszym samorządzie a chodzi o środki unijne. Projekty są przygotowane i przychodzi taki czas i etap gdzie trzeba wszystkie siły mobilizować aby powalczyć żeby dla Ostrołki tych środków było jak najwięcej.

Powiedział, że to prawda, że kontrola w OPECu się zakończyła. Protokół został podpisany i po zasięgnięciu opinii Biura Prawnego będzie on dostępny dla osób zainteresowanych.

**Wiceprezydent Miasta Paweł Stańczyk** – powiedział, że wpłynęły cztery oferty dotyczące kupna firmy OPEC. Powołany zespół d.s. prywatyzacji dokonał oceny formalnej złożonych ofert. Wezwał dwóch oferentów do uzupełnienia ofert i zostało to uzupełnione. Wszyscy zostali zakwalifikowani do kolejnego etapu, czyli do badania spółki, czyli w tym wypadku OPECu.. Miesiąc sierpień jest miesiącem analizy spółki OPEC. Każdemu z oferentów zostały wskazane cztery dni na takie badanie i do końca miesiąca zgodnie z harmonogramem zostanie to zakończone. Dodatkowo zespół zleci firmie zewnętrznej, wykonanie krótkich raportów na temat wiarygodności finansowej każdego z tych czterech oferentów. Został wyznaczony termin na 14 września jako termin wiążących ofert przez tych oferentów. W dniu dzisiejszym jesteśmy w fazie badań, które są dokonywane przez oferentów i po tych badaniach każdy z tych czterech oferentów ma prawo złożenia oferty wiążącej.

**Radna Maria Rachowicz** – przedstawiła informację na temat konfliktu, jaki toczy się między lokalnymi przewoźnikami a Stora Enso. Podziękowała za inwestycję na plaży miejskiej, czyli pomost. Jest to jedna z bardzo udanych inwestycji. Uważa, że jest doskonały kierunek zagospodarowywania tej plaży.

**Radny Adam Kurpiewski** – powiedział, że jak sobie przypomina to na komisji Prezydent deklarował, że jak się uda uzyskać 10 mln zł. za to przedsiębiorstwo to będzie sukces a on myśli, że ta suma będzie większa. Ma nadzieję, że to jest w protokołach i że on ma świadków na taką wypowiedź. Zapytał również czy protokół z kontroli jest udostępniony również tym firmom, które startują w przetargu celem kupna OPEC i czy ujawnione tam nieprawidłowości w zarządzaniu mające wpływ na wycenę tego przedsiębiorstwa i czy doprowadzą do jakiś zmian tej wyceny. Zapytał czy musi występować na piśmie o udostępnienie tego protokołu jak również, kiedy będzie mógł się z nim zapoznać, bo on już w swojej interpelacji prosił o udostępnienie tego protokołu gdy tylko będzie dostępny.

**Przewodniczący Rady Miasta Dariusz Maciak** – powiedział, że forma zapytania na sesji zgodnie ze statutem miasta nie istnieje. Wic radny Adam Kurpiewski, jeśli chce może złożyć te pytania na piśmie a nie przedłużać obrad sesji.

**Prezydent Miasta Janusz Kotowski** – powiedział, że nigdy nie twierdził, że 10 mln zadowoli Prezydenta, jeżeli chodzi o sprzedaż OPECu. Wszystkie zadania są wypełniane. Wszystkie zapytania czy też oczekiwania radnych będą oczywiście spełniane. A jeżeli chodzi o świadków to pewnie to koledzy partyjni Pana radnego słyszeli. Powiedział, że za taką sumę

jak 10 mln zł. to nie zgodzi się na sprzedaż OPECu i tu nie ma żadnych wątpliwości.

**Przewodniczący Rady Miasta Dariusz Maciak** – zakończył posiedzenie XXXIV sesji Rady Miasta Ostrołęki.

Sesja trwała 1 h 50 min.

Protokołował:  
Grzegorz Ciecierski

Przewodniczył:  
Przewodniczący Rady Miasta  
Ostrołęki

/-/Dariusz Maciak